TENOR ORDINUM ET STATUTORUM DICTE FRATALEE SUTORUM

Ricercando la mutacità de tempi revision et regulation d'ordini et statuti per l'occorente et varie action d'huomini, quindi è che già molto tempo la fraia dell'arte di sarti di questa magnifica Città di Bergamo et suo distretto havendo molti ordini et statuti suoi dall'Ill.mi signori Rettori et molto magnifici signori Deputati aprobat et confermati, hora corrosi seu confusi, et volendogli meglio regularli, essendo da maggior numero legittimo in publico et solito luoco essi Sarti reduetti et più volte visti et considerati essi ordini et statuti, hora l'anno milleseicentocinque sotto la felicissima ombra del iSerenissimo Dominio Veneto, sotto la qual nostro Signore debba mantenerci et conservarci perpetuamente, hanno preso et stabiliti servatis servandis li sottof. 40v scritti ordini et

statuti, li quali debbano - sì cuome suplicano -da essi Ill.mi signori Rettori et molto magnifici signori Deputati fusta li statuti dela detta magnifica Città esser confermati et aprobat per la loro debita et inviolabil osservanza.

Al nome de Dio et della sua santissima madre Vergine Maria et del evanzelista S.to Marcho nostro patron et de S.to Homo bon protettor de sarti et de gloriosissimi santi e protettori di detta Città S.ti Alessandro et Vincenzo et de santi Rocho et Barbara, a gloria del detto Serenissimo Dominio Veneto et honor di detta magnifica Città di Bergamo.

1; Prima, che ogni sarto del distretto di Bergamo, de fora, della città, borghi et sottoborghi, che non sia scritto se debba far scriver sul libro di detta fraia fra el termine di trei mesi dopuo la publicatione de presenti statuti, et ordini et pagar soldi sei per la presente prima volta et soldi quatro ogni anno nel di de s.to Hombono et chi non se farà scriver in detto tempo et non paghi de anno in anno-ut supra essendo trovato a far el mestiero de detta arte cadi alla pena de soldi quaranta, da esser tolta et applicata la mita al acusatore et l'altra mita alla magnifica Comunità di Bergamo.

2. Che ogni anno nel giorno della festa di s.to Homobono nella chiesa di revv. frati carmelitani al solito altare si debba, a spese del paratico de sarti, far cantare una messa solenne dove debbano concorer tutti li sarti habitanti la città, borghi et sottoborghi et udir detta messa et dopuo essa debba trattarsi nel luoco solito et deliberar quel tanto sarà oportuno et necessario alla deta fraia.

Et chi sarà negligente di venir ad hora di detta messa caschi in pena de lire trei, la qual sia tuolta et applicata la mita ala magnifica Comunità et l'altra mita al detto Paratico.

f.

41r

Et così sotto detta pena debba ogni sarto tutto detto giorno tener serata la sua bottega per reverenza et honor di detto santo, salvo il

vero et giusto impedimento di non poder venir alla detta messa, da esser dichiarato dal Prior et sindici over la mazor parte di essi.. Che ogn'un di detta arte debba a tal messa offerir in mano del tesoriero soldi quatro et quelli saran negligenti di non venir debbino darli dopuo doi giorni lo doppio et ciò per luminario et altre spese convenienti.

4. Che ogn'anno detta festa over almen in le feste di Natale si debba congregar nel luoco solito in detto convento di Carme litani li quatro sindici, dodeci consiglieri et Piore con il scrivano o nodaro e far election nova di sindici a modo sottoscritto se condo il solito a bussole, balle et nominacion secrete, cioè
 5. Che sian doi de sindici vechij confirmati, cioè uno in città et l'altro in borghi, quali habbano vacanza d'un anno, et così d'anno in anno.
 6. Che ogni trei anni si deba far dalli detti sindici et consiglieri redur la università delli sarti dela città, borghi et soto borghi al detto luoco in dette feste et ivi a nominacion con bussole et balle secrete eleger uno, quale sia Prior, qual habbi lo primo luoco in tutte le actioni del detto paratico de sarti et si faciano puoi anco sei consiglieri novi et si ne confermino sei altri delli vechij; quali Prior et consiglieri durino anni trei con tinui et habbino tant'altro tempo di vacanza.
 7. Che detto Prior, sindici et consiglieri o la magior parte di essi habbino tutta quella auttorità et libertà nelle cose appartenenti al detto paratico che haveria tutto esso paratico ridotto et rapresentino tutta la detta fraia nelle sue ocorencie et possino
- f. 41v meter taglie e spese per difesa et mantenimento di detta fraia et honor suo et altre che gli pareran convenienti o necessarie; et tutto quello sarà da loro o la mazor parte di essi Prior, sindici et consiglieri fatto et terminato vaglia et sia essequito cuome si da tutta la congregatione fosse fatto .et terminato et il primo luoco sia del Prior,,secondo de sindici et terzo de consiglieri.
8. Che si debba dalli ditti Prior, sindici et consiglieri eleger un tesorero, qual duri trei anni, che debba dar sigurtà idonea de render conto di tutto quello manezarà et sarà obligato di fare. Qual debba reciver et sborsar li dinari in ogni occorenze all'ordine di detto Prior et sindici, al qual ogni anno si facino et

saldino li conti dai detti Prior, sindici et consiglieri ut supra.

9. Che qualonque sarà eletto in detti offitij se intenda haver immediate accetado si espressamente et pubblicamente non re. fudarà imediate et refudando debba pagar la pena di un scudo in mano del tesorero in tempo di giorni doi.

Et al fin del suo offtio et ogni anno detti Prior et sindici deb bano far scoder tutte le taie, che saran imposte, et le pene et far essequir gli ordini presenti et li debbitori et altri sotto pena di pagar al fin del suo ofitio del suo proprio et altre al arbitrio de sindici novi.

10. Che li detti Prior et sindici o la mazor parte de essi in ogni tempo et occorenze gli parerà possino e debbano far comandar conseio così per far li sindici novi cuome altro et anco comandar la università et far notar le pene alli contravenienti.

11. Chel sia fatto dalli detti Prior et sindici un canevaro seu

f. 42r exequitor con salario conveniente che gli parerà et da lui far scoder di tempo in tempo tutte le pene, taglie et taxe ut supra dai debbitori et darli in mano del tesorero. Qual canevaro debba render buon conto ogni anno et non si puossi da alcuno, nemen dai detti Prior e sindici, acordar le pene over altri debbitori sotto pena di pagar del suo et anso de lire venticinque da esser tuolte et applicate la mità al detto paratico, un quarto all'acusatore et l'altro quarto alla magnifica Comunità. Et così di tempo in tempo, de anno in anno, sia saldata la cassa et li libri.

12. Che alcuno, sia chi esser si voglia, sì teriero cuome fore stiero non puossa essercitar et men tagliar nella detta arte di sarto in la detta città, borghi et sottoborghi di Bergamo se non sarà prima experimentato et aprobat per idoneo, habile et suficiente nell'arte per doi delli sindici con il Priore con loro iuramento et debba farsi scriver in libro del detto paratico dal no daro o scrivano sì che, se alcuno sarà trovato essercitar ut supra tal arte, qual non sia adnesso, aprobat e scritto ut supra,

caschi in pena de lire cinquanta ogni volta, la qual sia tuolta et applicata un terzo al paratico, l'altro terzo al acusator et l'altro terzo alla magnifica Comunità, dovendo però li forestieri esser avisati dal canevaro over in altro modo suficiente un giorno avanti, accioché possino puoi farsi aprobar et scriver ut supra et eseguir li presenti ordini avanti continui et incorri in detta pena.

Et sia medema pena a quelli sertori, che acetassero tali forestieri avanti sian descritti et habbino satisfatto ut supra.

f. 42v 13. Che sia fatto un libro a spese del paratico sopra qual si debba scriver tutti quelli saranno al presente et di tempo in tempo nell'avenire in esso paratico et il nodaro over scrivan debba assister la detta festa alla messa et conseglij et scriver tutti li negligenti e contumaci con un altro libro delle pene et taglie s'imponeran. Al qual scrivan o nodaro sia dato per salario quella conveniente mercede parerà a detti Prior et sindici.

14. Che ogn'uno, che sarà adnesso ut supra nel detto paratico della città, borghi et sottoborghi, se sarà patriotto paghi per l'admissione subito un scudo avanti che comincij l'arte, et se sarà forestiero paghi al detto modo scudi cinque da lire sette per scudo, quali dinari con tutti gli altri debban star apresso al tesorero, sotto pena del doppio se axercitasse avanti lo pagamento.

15. Che alii sindici o almen doi di essi (et in loro discordia entri il Prior) et non ad alcun altri apertenghi lo carico et offi ciò di estimar li lavoreri dell'arte et quando nasserà alcuna di ficoltà così cerca lo pagamento conveniente de lavoreri cuome al far giudicio che siano ben et convenientemente fatti et lavorati opur siano mancanti et deflettivi, ma se li habiti sian portati più de quatro giorni non debbon esser sindacati, sotto pena ad altri se si ingerissero a giudicarli et sindacarli de doi scudi per volta, la qual sia tolta et applicata la mità alli sindici o canevaro, che faran la essecutione, et l'altra mità alla magnifica Comunità.

f. 43r 16. Che li figlioli, quali voranno esercitar separatamente dal padre detta arte, debban farsi admetter, aprobar et pagar lire sette ut supra, ma se staran col padre non siano obligati a pagar cosa alcuna, ma ben volendo esercitar debban farsi admettere, aprobar et descriver in libro ut supra, sotto pena di pagar lire sette ut supra et di essere sospesi.

17. Che ognu'uno di tal arte sia obligato nelle cose appartenenti all'arte del detto paratico obedir alli detti Prior et sindici seu la maggior parte di essi et non ingiuriarli in pena de scudi trei contra ciascun disobediante, da esser tuolta et applicata la mità al paratico et l'altra mità alla magnifica Comunità.

18. Che non puossa un maestro, se sarà avisato, accetar per garzon né lavorante un garzon over lavorante che fosse prima accordato con un altro patron avanti sia finito lo tempo del suo accordo, anzi che debba imediate avisato espulsarlo et così alcun garzon non puossa partirsi avanti sia finito l'accordo del patrone senza legitima causa (qual sia conossuta dal Prior et doi sindici), salvi però li patti fra le parti, et ciò sotto pena de scudi cinque da esser tuolta a qualonque disobediante et applicata il terzo al acusante, l'altro terzo alla magnifica Comunità et l'altro terzo al paratico.

19. Che donna alcuna non puossa essercitar et men taiare nella detta arte del sarto senza lissensa del Prior et doi de sindici et debbano farsi scriver in libro et pagar in mano del te-